
Oggetto:  Adeguamento dell'indennità del Sindaco ai sensi dellart. 57 - quater del
D.L. 124/2019 convertito dalla Legge 157/2019.
____________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventi addì  tre del mese di luglio alle ore 16:00, presso questa Sede
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa,
intervennero i Signori:

COMUNE DI LOZIO
PROVINCIA DI BRESCIA

NUMERO: 32
DATA: 03-07-2020

COPIA

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
Adunanza   di  convocazione  –  seduta

____________________________________________________________________________

Ballarini Giuseppina Vice Sindaco Presente

Regazzoli Francesco

Mazzoldi Floriano Assessore Assente

Sindaco

Assume la presidenza il  Francesco Regazzoli  nella sua qualità di Sindaco.

Assiste il Segretario Comunale  Carmen Modafferi.

Il Presidente – accertato il numero legale – dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di

deliberazione indicata in oggetto.

Presente



N. 32 del 03-07-2020

Oggetto: Adeguamento dell'indennità del Sindaco ai sensi dellart. 57 - quater del D.L.
124/2019 convertito dalla Legge 157/2019.
____________________________________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 57 – quater, commi 1,2 e 3, del D.L. 124/2019, convertito dalla legge 157/2019, che testualmente
recita: “1. Dopo il comma 8 dell'articolo 82 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui
al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è inserito il seguente: «8-bis. La misura dell'indennità' di funzione
di cui al presente articolo spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti è incrementata
fino all'85 per  cento   della   misura dell'indennità' spettante ai sindaci dei comuni con popolazione  fino a
5.000 abitanti». 2. A titolo di concorso alla copertura del maggior onere  sostenuto dai comuni  per  la
corresponsione  dell'incremento  dell'indennità' previsto dalla disposizione di cui al comma 1,  è  istituito,  nello
stato di previsione del Ministero dell'interno, un apposito fondo con una dotazione di 10 milioni di euro annui a
decorrere dall'anno 2020, cui si provvede mediante corrispondente riduzione dell'autorizzazione di spesa di cui
all'articolo 1, comma 13,  della  legge  28  dicembre 2015, n. 208. 3. Il fondo di cui al comma 2 è ripartito tra i
comuni interessati con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle
finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città' ed autonomie locali”;

PRESO ATTO che il decreto del Ministro dell’Interno firmato in data 02 luglio 2020 prevede la ripartizione
del fondo di 10 milioni di euro annui tra gli enti aventi diritto per finanziare gli aumenti di stipendio dei sindaci
dei piccoli comuni e che pertanto lo Stato arriverà a corrispondere al massimo 3.287,58 euro all’anno a favore
dei 1.614 enti fino a 1.000 abitanti, cifra che spalmata su 12 mensilità fa 273,97 euro al mese nei comuni fino a
1.000 abitanti;

CONSIDERATO che l’indennità dei Sindaci dei Comuni fino a 1.000 abitanti è fissata in euro 1.291,14
mensili, decurtata poi del 10 % in applicazione dell'art. 1 c. 54, della Legge 266/2005 e che pertanto quella dei
primi cittadini dei comuni fino a 1.000 abitanti può essere fissata in euro 1.659,38 mensili;

RITENUTO di optare per un incremento dell’indennità al Sindaco pari a euro 273,97 mensili lordi, coperta da
stanziamento;

CONSIDERATO che l’indennità attuale del Sindaco è pari ad euro 929,62 mensili;

RITENUTO di avvalersi della facoltà prevista dalla norma sopra richiamata, determinando la misura
dell’indennità spettante al Sindaco nella misura di euro 1.203,59 mensili a far data dal 01 luglio 2020;

VISTO il parere di cui all'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – 1° comma, espresso  favorevolmente dal
Responsabile del Servizio Amministrativo Finanziario in ordine alla regolarità tecnica del presente
provvedimento;

VISTO il parere di cui all'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – 1° comma, espresso  favorevolmente dal
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi di legge;

DELIBERA

di determinare la misura dell’indennità spettante al Sindaco nella misura di euro 1.203,59 mensili a far1.
data dal 01 luglio 2020;



di dare atto che detto incremento non ha riflessi sulla determinazione dell’indennità spettante agli altri2.
componenti della Giunta Comunale;

di dare mandato al Responsabile dei Servizi Finanziari di procedere alla erogazione di detta indennità3.
provvedendo ad accertare le entrate corrispondenti che saranno quantificate sulla base del decreto del Ministro
dell'interno, di concerto  con  il  Ministro dell'economia e delle finanze, di cui al comma 3 del D.L.  124/2019;

di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito, per quanto di competenza,4.
il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo Finanziario in ordine alla regolarità tecnica,
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito, per quanto di competenza,5.
il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che6.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso,
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - entro e non oltre 60 giorni
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro e non oltre
120 giorni.

____________________________________________________________________________

PARERE TECNICO EX ART. 49 D. LGS. 267/2000

Il sottoscritto  Carmen Modafferi, in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo-
Finanziario, esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della
proposta in oggetto.

Lozio, lì 03-07-2020 IL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO AMMINISTRATIVO -
FINANZIARIO

(F.to  Carmen Modafferi)

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________



PARERE CONTABILE EX ART. 49 D. LGS. 267/2000

Il sottoscritto  Carmen Modafferi, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario,
esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE della proposta in
oggetto.

Lozio, lì 03-07-2020 IL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO FINANZIARIO

(F.to  Carmen Modafferi)



____________________________________________________________________________

Letto, confermato e sottoscritto.

IL Sindaco Il Segretario Comunale

(F.to  Francesco Regazzoli) (F.to  Carmen Modafferi)

____________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Articoli 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.)

          La presente deliberazione, pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio online
comunale, viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari.

Lozio, lì 04-07-2020

Il Messo Comunale

(F.to  Natale Gemmi)


